²²¹ Sul diverso destino dei gemelli si veda: Stramaglia 1999, p. 117 n. 67; vd. *supra* p. 147 n. 117.

²²² Cfr. Stramaglia 1999, p. 119 n.72.

²²³ Patarol 1743, II, p. 255 n. 49: *Ut habuerint cum hora scopum, ex astrologorum sententia; videtur afferre responsum Nigidii Figuli, qui simili modo resp. obicientibus non dominari astra corporibus, cum ex geminis diversae ambo naturae sint; ivi, p. 255 n. 48: Bis, inquit, Figulus percussi rotam Figuli citissime rotatam tanta arte, ut nulla in ictus mora esset, credidi sibi proxima futura puncta, inveni tamen prae motus velocitate satis distantia. Hoc idem in Astris citissime pergentibus &c.*

²²⁴ Per il nesso *siderum compago* possiamo riferirci forse ad Apuleio (*Sul cosmo* 1, 291): la menzione si trova già in Stramaglia 1999, p. 117 n. 69.

²²⁵ Circa l'emendamento di questa parte del testo, si veda Stramaglia 1999, pp. 117-118 n. 70, da cui riprendiamo le citate ricorrenze della metafora poetica del percorso di un astro, nelle *DM* 4, 13, 6, 7; *Sen. Nat.* 7, 23, 3.

Certamente può accadere che un solo gemello si ammali, ma se quelli si sono ammalati insieme non è stato perché erano fratelli ma perché erano due, e neppure sono stati uccisi né guariti entrambi.

Ps.-Quintiliano: *Quid quod non eandem esse naturam geminorum probat etiam fortuna dissimilis? [...] illius per titulos, et honores, huius per ignobiles, obscurasque sordes totam duxit aetatem. Simile est quicquid accipiunt ex homine gemini, dissimile quicquid ex fato*²²⁶. [...] *Volvitur super nos haec caeli siderumque compago, et, sol praecipiti per proclive decursu totius diei noctisque brevitate(<m>) [...] vultis brevis probem*²²⁷?

Patarol: *Quae autem ratio, non eandem esse naturam geminorum quod sit fortuna dissimilis? [...] Ille per titulos, per honores, ille per ignobiles, obscurasque sordes totam duxit aetatem. [...] Dissimile est quidquid suprema creatum manu exceperunt, simile quidquid [...]*²²⁸ *brevissimum spatium, prae coelorum tamen precipiti per declive decursu*²²⁹.

Il padre concorda con l'idea della controparte che, al di là dell'immagine esterna del corpo, ciascuno si plasmava e si rafforzava da sé e aveva un proprio destino; conferma che l'umanità opera secondo volontà e libertà proprie indipendentemente da quanto discende dalla sovranità degli dei, per cui – citando l'accusa – è corretto ritenere che un figlio abbia condotto la vita fra titoli e cariche pubbliche e l'altro fra vicende modeste e ingloriose. Dissente tuttavia sul fatto che le parti vitali dei gemelli non possedano le stesse proprietà naturali sin dall'origine, affermando che è perciò inutile insistere che a destini diversi corrispondano corpo e viscere diversi e che quindi la malattia non poteva essere la stessa. Conclude replicando alcune parole della parte avversa per ricostruire un messaggio simile ma invertito, in modo che ai giudici resti impressa l'idea di matrice ippocratica che nei gemelli è “simile qualunque cosa si sia formata con gli